Can. 1245. — 1) *Sylloge*, n. 107, p. 207. — 2) *A. A. S.*, XVI, 154. — 3) *A. A. S.*, XXI, 170; *Nouvelle Revue Théologique*, 56 (1929), 684; *Periodica*, XVIII, 173; *Ius Pontificium*, 1929, 106. — 4) Cfr. Bouscaren, *l. c.*, I, ad can. 1245. — 5) *A. A. S.*, XXXIII, 24; *Il Monitore ecclesiastico*, 1941, 8-9. — 6) *A. A. S.*, XXXIII, 516-157. — 7) *A. A. S.*, XXXIII, 516.

stinentiae et ieiunii ecclesiastici, pro fidelibus ritus latini, Feria IV Cinerum et Feria VI in Parasceve; pro fidelibus vero alius ritus, duobus diebus ab eorum Ordinariis statuendis. Locorum autem Ordinarii, qui supra memoratam dispensationem concessuri sunt, hortari curabunt fideles, praesertim Clerum saecularem, Religiosos ac Religiosas, ut hanc apostolicam concessionem compensare studeant voluntariis exercitiis christianae perfectionis et expiationis atque bonis operibus, praecipue caritatis erga inopes et aegrotos, neve omittant pias Deo ad mentem eiusdem Pontificis preces offerre ». S. C. Concilii, 22 Ianuarii 1946 ⁸.

1247 « D. - Utrum festa, quae non enumerantur in canone 1247, § 1, ipso facto ipsaque lege nullibi sint amplius de praecepto, etiamsi in aliqua natione, dioecesi aut loco antea fuerint de praecepto ex particulari lege vel consuetudine etiam centenaria loci, aut ex speciali concessione Sanctae Sedis.

R. - Affirmative, ita ut in iis diebus non amplius fideles urgeat duplex obligatio audiendi Missam et abstinendi ab operibus servilibus ». C. I., 17 Februarii 1918 ¹.

1248 1. - In decreto S. Congregationis pro Ecclesia Orientali 24 Maii 1930 statuitur ut Graeco-Rutheni in regione Canadensi diebus festis incidentibus in utroque ritu, scilicet graeco-rutheno et latino, praecepto audiendi Missam satisfaciant quocumque ritu catholico Missam audiant. Idem valere statuit Sacra eadem Congregatio et pro Graeco-Ruthenis in Statibus Confoederatis Americae Septentrionalis, die 11 Iunii 1930 ¹.

2. - Romanus Pontifex permisit ad consolationem fidelium, qui tempore belli hispanici 1936-1939 Missas audire in ecclesia non poterant, ut Missa in cappella erecta in sede ubi radiotransmissiones fiebant diceretur. Ex hoc tamen minime deducendum est Romanum Pontificem permisisse praecepto satisfieri audiendo Missam radiotelephonice transmissam ².

1251 1. - « D. - Potestne retineri tuta conscientia doctrina quae tenet, post publicationem novi Codicis, diebus ieiunii tantum pluries vesci posse carnibus?

R. - Negative ». C. I., 29 Octobris 1919 ¹.

2. - S. C. Concilii, 17 Octobris 1923, proposito dubio: « An diebus solius ieiunii iis pluries carnibus vesci liceat, qui ratione aetatis,

8) *A. A. S.*, XXXVIII, 27.

Can. 1247. — 1) *A. A. S.*, X, 170; *Periodica*, IX, 82.

Can. 1248. — 1) *A. A. S.*, XXII, 354; *Il Monitore ecclesiastico*, 1930, 230. — 2) Ita in nota *Osservatore Romano*, 11 Martii 1938; *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 63, 70-71.

Can. 1251. — 1) *A. A. S.*, XI, 480; *Periodica*, X, 104.

officii, vel valetudinis lege ieiunii non teneantur ». Respondit: « Affirmative » ².

1252 1. - « D. - Utrum canon 1252 iam ubique obligandi vim habere inceperit, non obstantibus legibus particularibus.

R. - Affirmative ». C. I., 3 Ianuarii 1918 ¹.

2. - « D. - An lex abstinentiae cesset in Gallia diebus festis sub praecepto in universa Ecclesia servatis, sed in Gallia ex concessione Sanctae Sedis suppressis, scilicet festis Circumcisionis, Epiphaniae, Immaculatae Conceptionis beatissimae Virginis Mariae et beatorum Apostolorum Petri et Pauli.

R. - Negative ». C. I., 17 Februarii 1918 ².

3. - « D. - I. Utrum, si festum S. Iosephi diei 19 Martii incidat in feria sexta vel sabbato, teneat tantum lex ieiunii, an etiam lex abstinentiae. — Et quatenus affirmative ad primam partem, negative ad secundam:

II. Utrum cesset lex abstinentiae, etiam si festum S. Iosephi incidat in aliqua die quatuor Temporum.

R. - Ad I. Servetur canon 1252, § 4, seu non cessant nec lex ieiunii nec lex abstinentiae.

Ad II. Provisum in responsione ad I ». C. I., 24 Novembris 1920 ³.

4. - « D. - I. Utrum, ad normam canonis 1252, § 4, ieiunium cesset quando dies festus, qui ieiunium in vigilia habet adnexum, incidit in feria secunda, ita ut non amplius ipsum ieiunium anticipari debeat sabbato praecedenti.

II. Utrum verba: *nec pervigilia anticipantur*, respiciant tantum exceptum tempus Quadragesimae, an etiam totum annum.

R. - Ad I. Affirmative, salvo praescripto canonis 1253.

Ad II. Respiciunt totum annum ». C. I., 24 Novembris 1920 ⁴.

5. - Huc spectat etiam responsum S. C. Concilii, 9 Februarii 1924, de obligatione abstinentiae peregrinorum in locis ubi viget ex indulto S. Sedis legis universalis mitigatio (Vide can. 14).

6. - S. C. Concilii, 13 Novembris 1937, proposito dubio: « An et quomodo expediat concedere dispensationem a lege abstinentiae et ieiunii in pervigilio Nativitatis Domini ». Respondit: « Negative seu non expedire et ad mentem. Mens autem est ut Ordinarii satagant opportunis instructionibus fideles inducere ad ius commune servandum » ⁵.

2) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Legere illud poteris in *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, vol. 103, p. 63; Bouscaren, *l. c.*, I, ad can. 1251.

Can. 1252. — 1) *Il Monitore ecclesiastico*, XXX (1918), 112. Responsum non fuit authenticè promulgatum in *A. A. S.* — 2) *A. A. S.*, X, 170; *Periodica*, IX, 82. — 3) *A. A. S.*, XII, 576; *Periodica*, X, 249; *Ius Pontificium*, 1923, 123. — 4) *A. A. S.*, XII, 576; *Periodica*, X, 249; *Ius Pontificium*, 1923, 122. — 5) *A. A. S.*, XXX, 160. *Theologische-praktische Quartalschrift*, 91 (1938), 540.

1253 1. - S. C. Concilii, 10 Novembris 1919, renovavit indultum de abstinentia et ieiunio pro America Latina et insulis Philippinis, paucis introductis mutationibus¹.

2. - C. I., 24 Novembris 1920, declaravit verba: *nec pervigilia anticipantur*, de quibus in can. 1252, respicere totum annum, salvo praescripto can. 1253 (Vide can. 1252).

3. - S. C. de Religiosis, 22 Martii 1921, declaravit diebus festis de praecepto extra Quadragesimam non cessare legem ieiunii quae vigeat vi Regulae Fratrum Minorum².

4. - S. C. Concilii, 9 Februarii 1924, declaravit, peregrinos tempore Quadragesimae, in locis ubi ex speciali dispositione Sanctae Sedis abstinentia sabbati servari debet feria IV, teneri eandem abstinentiam servare alterutra die ad libitum, scilicet vel feria IV vel sabato (Vide can. 14).

5. - S. C. Concilii, 18 Ianuarii 1936, proposito dubio: « An et quomodo adhuc vigeat votum in casu »; respondit: « Ex deductis non constare de obligatione voti ». Agebatur autem in casu de voto emisso ab Archiepiscopo Bogotensi una cum clero saeculari et regulari ac Capitulo Ecclesiae Cathedralis 27 Octobris 1849, celebrandi nempe quotannis festum Immaculae Conceptionis eo die quo Romanus Pontifex dogma definiret, atque ieiunium servandi in pervigilio eiusdem festi. In causae autem disceptatione principium hoc sine discussione admittitur: Ieiunium ex voto posse vi voti solummodo voventes, non vero eorum successores aut posteros, obligare. Posteriores poterunt obligari lege ecclesiastica aut legitimo statuto non vero vi voti. At in casu nec obligatio ex lege agnita fuit³.

1254 D. - An verbum *omnes* huius can. 1254, § 2, quoad legem ecclesiasticam ieiunii, applicetur eodem modo etiam mulieribus prout applicatur viris.

R. - Affirmative. C. I., 13 Ianuarii 1918¹.

1255 De sacra liturgia omnino videndae sunt Litterae Encyclicae Pii XII « *Mediator Dei et hominum* », 20 Novembris 1947¹.

1258 1. - S. C. de Propaganda Fide in epistola ad Vicarium Apostolicum de Kirin, 28 Maii 1935, normas propositas ab Ordinariis de Manchoukuo approbat. Hae normae respiciunt honores tributos imagini Confucii in scholis expositae; ingressum alumnorum, militum et officialium in *Pagodas*; cooperationem pecuniariam catho-

Can. 1253. — 1) *A. A. S.*, XI, 462. — 2) *Acta Ordinis Minorum*, 1921, p. 125. Vide Sartori, l. c., ad can. 1253. Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* — 3) *A. A. S.*, XXIX, 343.

Can. 1254. — 1) *Il Monitore ecclesiastico*, 1929, 158; *Palestra del Clero*, 1929, 180.

Can. 1255. — 1) Cfr. *L'Osservatore Romano*, 30 Nov. 1947, ubi integre ipsae Litterae reportantur.

licorum in constructionem vel reparationem *Pagodarum*; ac tandem assistentiam ad funera pagana¹.

2. - S. C. de Propaganda Fide in *Instructionem*, 26 Maii 1936, ad Delegatum Apostolicum in Iaponia dat normas a catholicis servandas circa officia erga patriam. In ipsis permittuntur catholicis certi actus ex ethnicis religionibus orti qui tamen hodie, ex declarationibus auctoritatis civilis localis, ut mere civiles considerantur. Ita permittitur catholicis interesse caeremoniis quae fieri solent ad monumenta linja; itemque caeremoniae in funeribus, matrimoniis aliisque ritibus vitae privatae in vita sociali Iaponensi usitatis².

3. - S. C. de Propaganda Fide, 8 Decembris 1939, dedit *Instructionem* circa quasdam caeremonias et *iusiurandum de ritibus Sinensibus*. Praemittit *Instructio* nonnullas caeremonias, quae antiquitus cum ritibus ethnicis connexae erant, hodie, mutatis moribus et animis, civilem tantum servare significationem pietatis in antenatos vel amoris in patriam vel urbanitatis in proximos. Et, cum Gubernium Sinense declaraverit caeremonias quas fieri iubet in honorem Confucii non fieri animo tribuendi cultum religiosum, licitum est catholicis iisdem caeremoniis adesse. Item tolerandum ut catholici magistratus et alumni, qui publicis caeremoniis adsistere iubeantur quae speciem praeserant superstitionis, intersint quidem, dummodo, ad mentem can. 1258, passive se habeant. Item licitae et honestae habendae sunt inclinationes capitis et aliae civilis observantiae manifestationes ante defunctos vel defunctorum imagines. In eadem *Instructio* S. Congregatio dispensandum censuit a iureiurando a Benedicto XIV per Constitutionem *Ex quo singulari*, 11 Iulii 1742, imposito omnibus sacerdotibus non disputandi de licitate rituum sinensium firmis aliis dispositionibus circa eosdem ritus³.

4. - « D. - Utrum abolito *iuramento super ritibus sinensibus*, opportunum sit dispensare etiam missionarios in Indiis Orientalibus a *iuramento super ritibus malabaricis* ». S. Congregatio de Propaganda Fide, 9 Aprilis 1940, respondit: « Affirmative, firma obligatione de cetero observandi praescripta Benedicti XIV, quatenus a S. Sede non immutata »⁴.

1261 1. - « In urbe N. tempore quo ecclesiae urbis quinquennali visitationi subdebantur, misit Ordinarius loci suum delegatum ad visitandum templum Ordinis N. in illa urbe existens. Superiore praedicti Ordinis non reluctantem, delegatus Ordinarii visitavit templum et sacrarium eodem modo, quo ecclesiae non exemptae visitari solent. — Re audita, Provincialis praedicti Ordinis protesta-

Can. 1258. — 1) *Sylloge...*, n. 192, p. 479-482; *Periodica*, 1937, 87 sqs.; M. a Coronata, *Institutiones*, II, ed. 3, pag. 673. — 2) *A. A. S.*, XXVIII, 406-409; *Periodica*, XXVI, 87 sqs. et 103 sqs. — 3) *A. A. S.*, XXXII, 24-26; *Il Monitore ecclesiastico*, 1940, 26-30; *Commentarium pro Religiosis*, 5-14; M. a Coronata, *Institutiones*, II, ed. 3, pag. 683. — 4) *A. A. S.*, XXXII, 379.

tionem Ordinario porrexit, in qua cum debita reverentia ei inculcare conabatur, templum Ordinis vi exemptionis visitationi loci Ordinarium subiectum non esse. Quod si vero de visitatione iuxta can. 1261, § 2 agatur, illam supponere leges particulares in materia in praedicto canone expresse latas, hancque visitationem totam quantam differre ab illa quinquennali. Ordinarius affirmat, se allatas rationes non agnoscere seque ius habere etiam exemptorum regularium templa visitandi. Ad rem dirimendam quaeritur:

I. Utrum Ordinarius loci templa Ordinis N. in sua dioecesi existentia modo praedicto quinto quoque anno visitare possit.

Et quatenus negative

II. Utrum in casu, quo leges dioecesanae (e. g. synodales) non quidem novam materiam iuxta canonem 1261 afferunt, sed solum leges ecclesiasticas urgent, Ordinarius ad visitationem manum apponere possit.

Et quatenus negative

III. Utrum visitatio, de qua in can. 1261, § 2, eodem modo instituenda sit ac solita quinquennali visitatio ecclesiarum non exemptarum.

Et quatenus negative

IV. Utrum ad visitationem iuxta can. 1261, § 2 extendi possint responsa S. C. Ep. et Reg. ante novum Codicem data, nempe, Ordinarius visitationis iure in tantum solum generatim utatur, in quantum positivam habeat notitiam, leges particulares a se latas in ecclesiis regularium exemptorum non observari. Eminentissimus Card. Gasparri Praeses Commissionis pro interpretatione Codicis, 8 Aprilis 1924 ad I, II, III, dubium respondit: Negative — ad IV vero dubium: Affirmative¹.

2. - S. C. Concilii, decreto 7 Iunii 1932, ad abusos impediendos qui facile oriri possunt ex publicatione in ephemeridibus gratiarum et miraculorum ab aliquo Servo Dei vel Sancto factorum praecepit exactam observantiam canonum 1261 et 1386. Facultas edendi huiusmodi scripta ne concedatur, nisi praehabita peculiaris censoris ex officio, ad praescriptum Encyclicae *Pascendi* Pii X 8 Septembris 1907, favente sententia, eaque singulis vicibus scripto danda. Caveat autem censor ut enarrata, quae sub gratiarum nomine exhibentur, ea praeferant credibilitatis signa ut, omnibus prudenter perpensis, fidem mereri possint, atque insuper ut omnis inter gratiam obtentam et elemosynam oblatam vel minima connexionis suspicio exsulet².

Can. 1261. — 1) Responsum non fuit authentice promulgatum in *A. A. S.* Ipsum legere poteris in *Commentarium pro religiosiis*, IX, 243; in opusculo *Disquisitio circa ius Ordinarii dioecesanii visitandi ecclesias regularium*, 1936, ad Aquas Claras, pag. 13; vel in *Acta Ordinis Fratrum Minorum*, vol. 55, 17 et sq.; itemque in M. a Coronata, *Institutiones I. C.*, II, ed. 3, p. 151, nota 4. — 2) *A. A. S.*, XXIV, 249; *Periodica*, XXI, 247; *Revue des Communautés Religieuses*, VIII (1932), 154.

3. - S. C. Concilii, 11 Februarii 1936, dedit normas ad ordinandas peregrinationes ad celebriora Sanctuaria (Vide can. 1290).

4. - S. C. S. Officii, decreto 26 Maii 1937, vigilantiam Ordinariorum locorum iterum excitat de novis cultus seu devotionis formis non introducendis deque insolitis in re abusibus amovendis³.

5. - S. C. S. Officii, 18 Iunii 1938, decrevit specialem cultum erga Sacrum Caput D. N. I. Christi non esse introducendum, attento decreto 26 Maii 1937⁴.

6. - S. C. S. Officii, 12 Decembris 1939, declaravit non licere inter fideles fovere has formas devotionis: *Devozione all'amore annientato di Gesù et Rosario delle SS. Piaghe di N. S. G. C.*⁵.

7. - S. C. S. Officii, Decreto 8 Martii 1941, prohibuit associationem *La Crociata Mariana* primitus in civitate Pratensi erectam et iam anno 1937 ab Episcopis Etruriae proscriptam⁶.

8. - S. C. S. Officii, 2 Aprilis 1941, declaravit non esse propagandam devotionem vulgo *L'amore misericordioso di Gesù*. S. C. S. Officii, 5 Aprilis 1941⁷.

9. - Decretum de praevia censura librorum pietatis. « Supremae huic S. C. S. Officii haud infrequenter parvi libri pietatis ac folia precum deferuntur quae, etsi ab erroribus sunt immunia, quaedam tamen continent genuinae pietati christianae parum congruentia, et insueta cultus seu devotionis genera inducunt non conformia cum Decreto S. Officii, 26 Maii 1937, *de novis cultus seu devotionis formis non introducendis*. Ut igitur haec vitentur, Ordinarii ad praevidiam librorum foliorumque pietatis censuram doctos et prudentes viros deputent, qui in suo obeundo munere nedum doctrinae puritati, sed et sacri cultus gravitati consulant; iidemque Ordinarii licentiam edendi huiusmodi scripta ne concedant nisi maxima adhibita cautela ». S. C. S. Officii, 17 Aprilis 1942⁸.

1262 1. - S. C. Concilii, 12 Ianuarii 1930, dedit *Instructionem* ad Ordinarios dioecesanos de inhonesto feminarum vestiendi modo. S. Congregatio laudat Episcopos in hac re vigilantes eosque, ut incepta et opportune inita consilia urgeant, hortatur. Deinde decernit: 1° Parochi et concionatores instent, arguant, obsecrent, increpent indecorose vestientes; — 2° Parentes peculiarem diligentiam adhibeant ut filiae a primis annis modestiam addiscant; — 3° Publicae gymnicae exercitationes filiabus inhi-beantur; — 4° Moderatrices scholarum alumnas ad honeste vestiendum inducant; — 5° Immodeste vestientes in collegiis ne admittantur et expellantur; — 6° Religiosae in suis oratoriis, scholis etc. puellas inhoneste vestientes ne admittant,

3) *A. A. S.*, XXIX, 304; *Periodica*, XXVI, 470; *Apollinaris*, X, 502. — 4) *A. A. S.*, XXX, 226; *Periodica*, XXVI, 368. — 5) *A. A. S.*, XXXII, 24; *Perfice Manus*, 1940, 516-518 et 383. — 6) *A. A. S.*, XXXIII, 69; *Il Monitore ecclesiastico*, 1941, 58-59. — 7) *Il Monitore ecclesiastico*, 1942, 4. — 8) *A. A. S.*, XXXIV, 149.

et quas admiserint pudorem doceant; — 7° Instituuntur associationes ad abusus in hac re auferendos et impediendos; — 8° In associationibus mulierum inhoneste vestientes ne admittantur aut expellantur; — 9° Inhoneste vestientes a Communionem, a munere matrinae et ab ipso ingressu in ecclesiam arceantur; — 10° In festis B. Mariae Virginis modestia in vestibus commendetur in concionibus et in festo Immaculatae Conceptionis quotannis in ecclesiis cathedralibus et paroecialibus habeantur etiam sermones de hac re; — 11° Consilium vigiliantiae de quo in declaratione S. Officii 22 Martii 1908 hac de re quotannis deliberet; — 12° Triennalis relatio de his ad S. C. Concilii mittenda erit¹.

2. - Pius XI, in sermone habito, 11 Februarii 1931, ad parochos Urbis et ad concionatores quadragesimales, inter alia valde commendavit concionatoribus ut de indecenti mulierum vestitu et de religiosa instructione contra excessus *sportivos* praedicarent².

1263 Quaestio de sedilibus aliquibus reservatis in ecclesia non est quaestio mixti fori, sed potius quaestio de re materiali spiritali adnexa, ideoque est quaestio fori ecclesiastici. S. C. Concilii, 11 Decembris 1920¹.

1264 Pius XI, Motu proprio *Ad musicae sacrae*, 22 Novembris 1922, promulgavit legem organicam *Urbanae Scholae altioris de musica sacra* a Pio X fundatae. Schola est Sedi Apostolicae immediate subiecta; habet patronum Cardinalem; praesidem sacerdotem a Sancta Sede electum; ius habet conferendi gradus academicos in cantu gregoriano, in sacris modis conficiendis et in organo moderando; clericis et laicis patet¹.

2. - Pius XI, Bulla *Divini cultus*, 20 Decembris 1928, plurima statuit de liturgia, de cantu gregoriano et de musica sacra quotidie magis provehendis. Praemissa praestantia liturgiae ex connexione cum dogmate in sanctificatione animarum; itemque praemissa sollicitudine Romanorum Pontificum et speciatim Pii X in hac re, aliqua statuit de novo ad ea quae iam statuta sunt melius servanda occasionem nactus memoriae Guidonis Aretini. Haec igitur commendat Ordinariis et Episcopis: — 1° Clericis etiam religiosis a prima aetate et deinde continua ratione cantus gregorianus et musica sacra proponenda sunt; — 2° In seminariis et studiorum domibus fere quotidiana brevis exercitatio in his rebus habeatur; — 3° Instauretur in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et conventualibus chorale officium etiam quod cantum attinet. — 4° Cantus gregorianus adhibendus est ille qui in editione typica vaticana refertur. In choro constituatur rector chori qui